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Dogana e Kosovés — Carina Kosova — Kosovo Customs
Sektori i Origjinés

Qeveria e Republikés sé Kosovés, duke u mbéshtetur n€é kompetencat e saj kushtetuese dhe
ligjore, pérmes Vendimit Nr. 13/265, daté 01.08.2025, ka miratuar masa t€ njéanshme pér heqjen
¢ tarifés doganore mbi mallrat me origjin€ preferenciale nga Shtetet e Bashkuara t¢ Amerikés
(SHBA).

Vendimi si mé larté€ synon vendosjen e normés doganore zero pér mallrat ¢ importuara nga
SHBA, duke u mbéshtetur né Ligjin Nr. 04/L-163 dhe né Kodin Doganor dhe té Akcizave Nr.
08/L-247.

NEé pérputhje me kété legjislacion, mallrat q€ ploté€sojné kriteret e origjin€s preferenciale nga data
e hyrjes né fuqi t€ vendimit dhe publikimit t€ tij né Gazetén Zyrtare mé 01.08.2025, mund té
importohen né territorin doganor t€ Republikés s€ Kosovés pa pagesé té€ tarifés doganore.
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Pér té pérfituar nga trajtimi preferencial, mallrat ¢ importit duhet t€ jené né pérputhje me
Rregullat e Origjinés né pérputhje me legjislacionin doganor té t€ dyja vendeve.

Origjina e mallrave mund t€ déshmohet pérmes dokumentacionit pérkatés:

CERTIFIKATE E ORIGJINES léshuar nga Dhomat Amerikane té Tregtisé né original, té
autorizuara ligjerisht pér l€shimin e ketyre certifikatave, dhe

Dokumentet percjellese t€ mallrave jané si né€ vijim:

* Dokumente té€ léshuara nga kompanité eksportuese (fatura tregtare, fleté-dérgesa, etj.).
* Dokumentet e transportit t€ mallrave.

OSE

DEKLARATA E EKSPORTUESIT TE MIRATUAR (Approved Exporter)

Origjina e mallrave mund t€ déshmohet gjithashtu pé€rmes deklaratés sé eksportuesit t€ miratuar,
ose deklarim ekuivalent i 1éshuar né pérputhje me legjislacionin doganor t&¢ SHBA-sé:

- Eksportuesi duhet té jeté i regjistruar dhe i autorizuar nga autoritetet doganore t¢ SHBA-sé
(CBP).

- Deklarata duhet t€ pérmbajé numrin e regjistrimit t€ eksportuesit t€ miratuar dhe t€ deklarojé€ se
mallrat pérmbushin kriteret e origjin€s preferenciale.

Prishting, 04.03.2026
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